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Te nderuar,
Né zbatim te dispozitave ligjore ju lutem gjeni bashké&lidhur pasqyrat financiare € vitit 2014

dhe shénimet pérkatése shpjeguese

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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Partia Demokratike e Shqiperise
BILANCI | FINANCIARE | USHTRIMIT 2014

A AKTIVET shenime Ushtimi | mbyilur Ushtimi | mbyllur
31.12.2014 31.12.2013
! AKTIVET AFATSHKURTER
1 |Mjetet Monetare skk3
(i Banka 87.369.494 76.727.778
(i) Arka 1.502.247 171.882
TOTALI | MJETEVE MONETARE 88.871.741 76.899.660
3 | Aktivet e tjera financiare afatshkurter 3
() Kerkesa te arketueshme
(i) Debitore te tiere 0 904.981
TOTALI | AKTIVEVE TE TJERA 0 904.981
4 |AKTIVET AFATSHKURTER INVENTARET 4
0] Materiale 120.000 98.140
(i) Inventari ime
(v) TOTALI I INVENTAREVE 120.000 98.140
TOTALI | AKTIVEVE AFATSHKURTER(1+2+3+4+5+6+7) 88.991.741 77.902.781
2 |AKTIVET MATERIALE AFATGJATE 5
(i) Toka
(ii) Ndertesa 27.790.094 29.252.731
(iii) Makineri, inja teknologjike 35.842 44.802
(iv) Mjete Motorrike 12.548.214 15.685.267
v) Mobilime dhe orendi zyre 15.690.580 11.070.743
(Vi) Pajisje zyre
TOTALI I AKTIVEVE AFATGJATE(1+2+3+4) 56.064.740 56.053.543
1+l TOTALI | AKTIVEVE (I +1i) 145.056.481 133.956.324
B DETYRIMET
1 DETYRIMET AFATSHKURTER
] Hua afat shkurter
() Te pagueshme ndaj furnitorit 4.752.455 6.503.084
(') Te pagueshme ndaj personelit
v Te pagueshme ndaj sigurimeve shogerore 296.678 326.580
(Vi) Detyrime Tatimore TATIM ne BURIM
(Vi Detyrime Tatimore TATIM MBI TE ARDHURAT 79.906 117.948
TOTALI | DETYRIMEVE (1+1l) 5.129.039 6.947.612
Parapagimet e arketuara,
TOTALI | DETYRIMEVE (i+ll)
c KAPITALI
) Pasuria bruto e Partise PD 94.234.584 116.341.906
(] Kalimi | teprices se burimeve te ushtrimit paraardhes 32.773.828 -22.107.022
() Teprica e Burimeve per periudhen kontabelde ushtrimit 12.918.730 32.773.828
(1) TOTALI I PASURISE NETO 139.927.442 127.008.712
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALEVE(I+li+ill) 145.056.481 133.956.324
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Partia Demokratike e Shqiperise
BILANCI | FINANCIARE | USHTRIMIT 2014

A TE ARDHURAT SKK 8 Ushtimi | mbyllur Ushtimi | mbyllur
31.12.2014
1 Te ardhura (burimet)nga veprimtaria kryesore
(i) Financime nga buxheti 2013 57.800.343 89.785.001
i) kuota antaresie
(iii) Sponsorizime ne ALL
(iv) « {Sponsorizime Te tjera
(v) §Kuotat e deputetéve 415.000 4.275.000
(Vi) Kuota antaresie
(Vi) Te ardhura nga kompesimi | sigurimee - 24.680
A TOTALI | TE ARDHURAVE 58.215.343 94.084.681
B SHPENZIMET
2iMateriale dhe malira te konsumuara (71.191)
(i) Materiale
3 Shpenzime te tjera( 61+62+63+65) (21.896.786)§ (38.048.592)
4  |Shpenzimet te Personelit (64) (15.696.324)| (13.004.788)]
(i) Pagat (13.698.016) (11.273.477)
(ii) Sigurime shogerore (1.998.308) (1.731.310)
5 Renia ne Vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi (68) (7.608.503)} (10.271.092)
(ii) Amortizimi (7.608.503)] (10.271.092)
B TOTALI | SHPENZIMEVE 1+2+3+4+5) (45.201.613) (61.395.663)
7 IFITIMI apo HUMBJE nga veprimtaria kryesore(3-6) 13.013.730 32.689.018
TE ARDHURTAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE
8] Te ardhurat dhe shpenz financie nga pjesem762-662
9]l Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investimet
10interesa te paguara dhe diferenca kursi negative (95.000)§ 84.810
11} Fitimet /Humbje nga kursi | kembimit 769-669
12} Te ardh/shpenz nga shitja e AAM-viera/kontabe
Totali | te ardhuarve dhe shpenzimeve financ (95.000) 84.810
Cc REZULTATI
13 FITIM HUMBJE PARA TATIMIT ( 7+/-15)/kontabel 12.918.730 32.773.828
14 Shpnzimet e panjohura
15 FITIMI HUMBJE NETO E VITIT FINANCIARE/ 12.918.730 32.773.828




Partia Demokratike e Shqgiperise
:;’ BILANCI | FINANCIARE | USHTRIMIT 2014

PASQYRA E FLUKSIT TE PARAVE

Pasqyra nr (3)

METODA INDIREKTE

Ushtrimi | mbyllura
31.12.2014

Ushtrimi | mbyllura
31.12.2013

Fluksi | Parase nga veprimtaria e shfrytezimit

12.918.730

32.773.828

Teprica e burimeve para tatimit

12.918.730

32,773.828

Regullime per:

Efektet e'transaksioneve jomonetare

Amortzimimi

Provizionet

Ndryshimet ne tepricen e aktiveve qe rrjedhin nga
veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhurat dhe shpenzimet nga veprimtarite investuese
ose financiare,

Rritie/renia ne tepricen e kerkesave te arketueshme
Rritje/renia ne tepricen e inventareve

Rritje/renia ne tepricen e defyrimeve per tu paguar

7.608.503

-727.699

10.271.092

61.486

(12.568.718)

Parapagimet e arketuara,

Fluksi | Parase nga veprimtarite financiare

(2.236.140)§

Blerjet e aktiveve afatgjata materiale jo materiale
Blerje e njesive te kontrolluara dhe pjesemarrjeve
Huart e dhena paleve te tiera (pervec institucioneve financiare

7.619.700

125.819.231

Shitjet e aktiveve afatgjata materiale jo materiale

Paraja neto nga veprimtarite e shfrytezimit

7.619.700]

125.819.231

ﬁ’iuksi | Parase nga veprimtaria investuese

Arketimin e huarave te dhena

Kthimi | harave te marra

Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Ndryshimet e pasurise neto

Pagesat e Dividenteve

(139.252.018)

|Fluksi | Parase nga veprimtarite financiare

(139.252.016)

TOTALI | PARASE NETO

Rritja/renia e mjeteve monetare

10.469.834

17.104.903

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel

76.899.660

59.794.757

Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel

87.369.494

76.899.660




Partia Demokratike e Shgiperise

BILANC! | FINANCIARE | USHTRIMIT 2014
Pasqyra e ndryshimeve ne Pasurine Neto.
mbyllur me date 31.12.2014

{Pasqyra ne 4)

Shenime

|PASURIA NETO

Teprica

e burimev te vitit

Totali

a

1

2

3

A Pozicioni me 31/12/2012

255.428.652

-21.941.752

233.486.900

1 Teprica e Burimeve per periudhen kontabel te ushtrimit2012

2 Burime te tjera

3 Kalimi | teprices se burimeve te vitit 2012ne pasuri neto

B Pozicioni me 31/12/2013

116.341.906

10.666.806

127.008.712

1 Teprica e Burimeve per periudhen kontabel te ushtrimit2013

2 Burime te tjera

3 Kalimi | teprices se burimeve te vilit 2012ne pasuri neto

0

B- Pozicioni me 31/12/2014

127.008.712

12.918.730

139.927.442




- Bilanci financiar i ushtrimit te vitit 2014 duhet t€ lexohet s¢ bashku me shénimet shpjeguese, te
cilat jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

TE PERGJITHSHME

e Partia Demokratike e Shqipé&ris€ u krijua me date 12 dhjetor 1990

e Zyra gendrore ndodhen ne Bulevardin Zhan Dark , nr 11

. Veprimtaria e Partisé Demokratike, rregullohet sipas Ligjit nr.8580 date 17.02.2000"Per
Partite Politike “ndryshuar me ligjin nr10374 date10.02.2011,nga Statuti i tij dhe legjislacionet
pérkatése ne fugqi.

e Partia Demokratike e Shqipérisé &shté parti politike qé bashkon né gjirin e saj shtetasit
shqiptaré q& besojné, respektojné e mbrojné lirin€, dinjitetin e personit, vlerat themelore t&
familjes né shoqéri, drejtésin€ dhe shtetin ligjor, humanizmin e solidaritetin shogéror. Ajo
synon t&€ promovojé né interes t&€ Shqipéris€ dhe shqiptaréve, t€ drejtat qytetare dhe politike t&
tyre, zhvillimin e nismés sé€ liré e baraziné né shanse, tregun e liré e konkurrencén si mjet t&
zhvillimit t& shpejté dhe t€ qéndrueshém t& vendit, siguriné e individit e t€ pronés, drejtésiné
shoqgérore e dialogun social, ruajtjen e natyrés dhe t€ mjedisit, autoritetin e shtetit dhe
vetégeverisjen e liré t&€ komuniteteve lokale.

e Partia Demokratiké e Shqipérisé aderon né gjirin e Partis€ Popullore Europiane dhe udh&higet
né veprimtaring€ e saj nga t& nj&jtat vlera e ideologji.

e PD njeh dhe promovon pjes€émarrjen e gjeré popullore né jetén politike, shogérore dhe né
institucione, si dhe kujdeset pér formimin e njé vullneti t&€ gjeré e té géndrueshém popullor né
dobi t&¢ mbrojtjes dhe zhvillimit t& traditave mé té larta shogérore, politike dhe kulturore té
shqiptaréve, né dobi té realizimit dhe zhvillimit t& shpejté t& aspiratave euroatlantike té
Shqipérisé, si dhe rrezatimin pozitiv t€ imazhit t& vendit kudo né& boté, pér pérjetésimin e

kombit shqiptar, identitetin e kulturés s€ tij.

e PD i realizon objektivat e veta politike népérmjet komunikimit politik pérmes zgjedhjeve, né
pérputhje dhe respektim t& ploté t& kuadrit kushtetues dhe ligjor t& Republikés sé Shqipérisé.
e PDSH synon:



¢ t& ndértojé njé demokraci t& t& drejtave njerézore t& njohura e t€ marra né mbrojtje nga
dokumentat ndérkombétare, t& mbéshtetur né bashkésiné e njerézve té liré, t& pérgj egi shém, qé
bashképunojné, respektojné e ndérmarrin pérgjegjési t& pérbashkéta;

e t& ndértojé shtetin ligjor me raporte t& balancuara e té ndara qarté t& pushteteve, garant t& jetés,
lirive dhe té drejtave t& sanksionuara me ligj t& qytetaréve;

e t& nxisé dhe zhvillojé ekonominé e tregut népérmjet nxitjes s€ iniciativés sé€ liré ekonomike e

_ shtimit t& pronés private si forma mbisunduese né krijimin dhe pronésimin e pasurisé
kombétare, népérmjet privatizimit t& ndérmarrjeve ekonomike publike, liberalizimit t€ tregut
e licencimeve, zbatimit t& politikave favorizuese fiskale e t€ kreditimit, etj.;

e t& garantojé t& drejtén e pronés private, paprekshméring e saj dhe t& drejtén e pronaréve pér ta
disponuar até lirisht, trashéguar apo démshpérblyer me vleré t€ ploté tregu;

o & zhduké privilegjet dhe pabarazité q& nuk pérligjen as nga puna e prona, as nga talenti e as
nga shérbimet e kryera ndaj vendit;

e t& promovojé paritetin gjinor né jetén e partisé dhe pjesémarrjen e barabartg t& grave n€ organet
e zgjedhura dhe ato ekzekutive;

e t& integrojé Shqipériné si anétare dinjitoze n€ Bashkimin Europian;

e & garantojé siguriné kombétare dhe t& kontribuoje si vend anétar i NATO-s dhe né
bashk&punim me institucionet Europiane, Shtetet e Bashkuara dhe t& tjera organizma
ndérkombétar pér t& siguruar pagen, liriné, demokracing, garanciné ekonomike dhe mbrojtjen
¢ mjedisit pér té gjithé rajonet dhe mé gjeré.

e t& mbrojé interesat kombétare dhe t& drejtat njerézore t&é shqiptaréve kudo q& jan&€ duke
respektuar aktet ¢ marréveshjet ndérkombétare dhe duke kérkuar standardet e pranuara
botérisht pér té gjithé; etj.

Politika e PDSH-s& pércaktohet dhe pasqyrohet n& programin e saj, si dhe dokumente t€ tjera qé

miratohen né pérputhje me Statutin nga organet e saj gendrore.



BAZAT E PERGATITJES

Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar n€ koston historike.
Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare jané& prezantuar né& Lekg, e cila &shté dhe monedha funksionale e Shoqgérisé.

POLITIKAT KONTABIL

Politikat kontabél t& mé&poshtme jané aplikuar né ményré konsistente né t& gjitha periudhat e
paraqitura né pasqyrat financiare.

Politikat Kontabél

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur ne pérputhje me ligjin nr. 9228 date 29.04.2004 "Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", Pasqyrat jané pérgatitur mbi bazén e parimit te kostos
historike dhe parimit te arkétimeve dhe pagesave, Ato paragiten ne monedhén vendase, Leke
Shqiptar "LEK". Pérbérésit e pasqyrave financiare

a) Bilancin kontabél;

b) Pasqyrén e t& ardhurave dhe t& shpenzimeve;

c¢) Pasqyrén e ndryshimeve né€ kapitalet e veta;

¢) Pasqyrén e rrjedhjes sé parasé (cash flow);

d) Anekset e pasqyrave financiare, q€ pérmbajné njé paraqitje t€ metodave kontabél, si dhe
materialin tjetér shpjegues.

Transaksionet né monedhé té huaj
Kursi i kémbimit i monedhave te huaja mé 31 Dhjetor 2014 &sht& detajuar si mé poshté:
31 Dhjetor 2014

Kurset e kémbimit
Euro/Leké 140.14



Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése ne banka.

BNT Euro 10 Kursi 140.14 1,401
BNT Lek 64,619,892 64,619,892
RFB Lek 22,748,201 22,748,201

Vlera totale ne te gjitha bankat ne date 31 dhjetor &shté 87.369.494 lek

Vlera ne arke ne datén 31 dhjetor &shté 1.502.247 lek

Pronésia dhe Pajisje

PD, zotéron pronési ge &shté e pérberé nga ndértesa, mjete transporti dhe inventar ekonomik.

Zérat e detajuara jané si méposhté:

Pasqyra e AQT-ve
Viera Viera e mbetur
01.01. 2014 Amortizimi 31.12.2014

Ndertesa 29,252,731 1,462,637 27,790,094
Mjete Motorrike 15,685,267 3,137,053 12,548,214
Mobilime dhe
orendi zyre 11,070,743 2,767,686 8,303,057
Makineri dhe linja
teknollogjike 44,802 8,960.40 35,842
Mobilie Shtator 2014 1,680,000 105,000 1,575,000
Paisje
kompiuterike Nentor2014 3,052,000 127,166.67 2,924,833
Paisje
kompiuterike Dhjetor 2014 2,887,700 0 2,887,700

3 . 63,673,243|  7,608503| 56,064,740




Vlera e inventarit te imé&t &shté 120.000 leke
Detyrime ndaj furnitoréve jané zvogéluar dhe kane vlerén 1.750.629 leke

Detyrime pér tu paguar jané detyrimet ndaj DPT pér tatimin mbi te ardhurat nga punésimi dhe
kontributet pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore ne vlerat si me poshté

Sigurime shoqgérore dhe shéndetésore 276.678 leke
Te ardhurat nga punésimi 79.906 leke

K;lpitali
Pasuria Neto ne fund te ushtrimit &éshté 139,927,442 leke

Viti 2014 u mbyll me njé teprice te burimeve ne vlerén 12.918.730

Burimet e Financimit

Financime Vlera
(1) | Financime nga buxheti 2014 57.800.343
(i) | Kontributi i deputeteve 415.000
Totali i te Ardhurave 58.215.343
Shpenzimet e ushtrimit
Shpenzimet Vlera
(1) Shpenzime pér personelin 15.696.324
(ii) Amortzimi 7.608.503
(ii1) | Shpenzime financiare 95.000
(iv) | Shpenzime te tjera - 21.896.786
Totali Shpenzimeve 45.296.613
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